Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 4
городского округа Стрежевой с углубленным изучением отдельных

предметов»
(МОУ «СОШ №4»)

ПРИКАЗ
23.08.2022 № 349

О реализации мероприятии но обеспечении)перехода
на обновленные федеральные государе i пенные образов;, i cai.ni.ie с i aiiaapi ы
основного общего образования (6-9 классы) в МОУ «('ОШ .УМ

В целях реализации распоряжения Департамента общею образования Томской области от
10.12.2021 № 1921- р «О реализации мероприятий по обеспечению перехода на обновленные
федеральные государственные образовательные стандарты начального общего и основного
общего образования в системе общего образования Томской области», на основании приказа
Управления образования Администрации городского округа Стрежевой от 16.08.2022 № 302 «О
реализации мероприятий по обеспечению перехода на обновленные федеральные
государственные образовательные стандарты основного общего образования (6- 9 классы) в
системе общего образования городского округа Стрежевой», а также организации работы по
обеспечению перехода на обновленные федеральные государственные образовательные
стандарты основного общего образования (6 - 9 классы) в МОУ «СОШ №>4»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. У твердить:

1.1. состав рабочей группы по обеспечению перехода и реализации обновленных ФГОС НОО,
ФГ’ОС ООО в МОУ «СОШ №4» согласно приложению № 1 к приказу;

1.2. план мероприя тий («дорожную карту») по обеспечению перехода на обновленные ФГОС
ООО (6- 9 классы) в МОУ «СОШ №4» на 2022-2023 учебный год согласно приложению № 2

2. Заместителям директора по УВР Гудовой О.В., Смирновой Н.П., ответственным за ведение и
реализацию обновленных ФГОС 11ООО, ФГОС ООО, обеспечить:

2.1 реализацию ФГОС в 1- 5 классах и подготовительную работу по введению обновленных
ФГОС ООО в 6-9 классах;

2.2. контроль за реализацией педагогическим и рабо тниками и службами школы Плана
мероприятий («дорожной карты») по обеспеченно перехода на обновленные ФГОС ООО (6- 9
классы) в МОУ «СОШ №4» на 2022 - ■ 2023 учебный год;

2.3 методическое и информационное сопровождение процесса введения и реализации
обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО совместно с методической службой
школы.(Ответственные: Мостовая К.В., Комарова О.В.)

3. Администратору сайта школы Мостовой К.В. разместить настоящий приказ, состав рабочей
группы и)Цдан-м.сроприятий («дорожная карга») на информационном стенде и сайте МОУ «СОШ
№4»

4. настоящего приказа возложить на заместителей директора по УВР
О.В.

С.А. Стрюк

к приказу № 349 от 23.08.2022 г.

Состав рабочей группы по обеспечению переход и реализации обновленных федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего

образования в МОУ «СОШ №4»

1. Будовая О. В., замести гель директора по УВР
2. Смирнова Н.П.. замести гель директора но УВР
3. Мостовая К.В., организатор методической работы
4. Гоголева Т.А, руководи тель МО математики и информатики
5. Речкина Т.В., руководи тель МО технологии, музыки , ИЗО
6. Пищук Е.Н., руководитель МО начальных классов (1-2 классы)
7. Лысенко С.Г., руководи тель МО естественно научных предметов
8. Цой И,Л., руководитель МО русского языка и литературы, обществознания
9. Ярова Г.В.. руководитель МО начальных классов (3- 4 классы)
10. Столбенников И.11., руководитель МО физической культуры
11. , руководитель МО иностранных языков
12. Мырзенко Л.М., заведующая библиотечным цен тром
13. Воронова И.В., заместитель директора но УВР
14. Голова Т.В., заместитель директора но УВР
15. Ольшанская О.А., заместитель директора по УВР

Приложение 2
к приказу МОУ «СОШ №4»

от 23.08. 2022 №349
План .мероприятий («дорожная карта»)

по обеспечению перехода на обновленные федеральные государственные образовательные стандарты основного общего образования
(ФГОС ООО, 6-9 классы) в МОУ «СОШ №4» в 2022-20223учебном году.

№ Направление мероприятий/Мероприятия Сроки Ответственные Планируемый результат
Организационное и нормативное обеспечение

Цель: создание организационных и нормативных условий для перехода на обновлённые ФГОС ООО с учётом 6-9 классов
Создание и организация деятельности школь­
ной рабочей группы по организации перехода
и реализации обновлённых ФГОС

август 2022. далее в
течение учебного

года

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

координация деятельнос ти по пе­
реходу на обновлённые ФГОС

э Изучение пакета нормативных и методических
материалов регионального уровня по введению
обновленных ФГОС (6-9 классы)

по мере поступле­
ния информации
ТОИПКРО

члены школьной рабочей
группы

планирование действий с учётом
региональных рекомендаций по
введению обновлённых ФГОС
НОО. ФГОС ООО

Л Организация участия педагогических работни­
ков школы в совещаниях ДОО ТО и семина­
рах ОГБУ ДПО «ТОИПКРО» по организации
перехода и реализации обновленных ФГОС

2022-2023
учебный год

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

обеспечение своевременной кор­
рекции действий школьных МО

21 Разработка дорожной карты МОУ «СОШ
№4» по организации перехода на обновлённые
ФГОС (6-9 классы)

до 1 сентября
2022

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

планомерная организация введения
обновлённых ФГОС НОО. ФГОС
ООО

5 Подготовка нормативной базы школы, регла­
ментирующей переход на обновлённые ФГОС
с учётом 6-9 классов

в течение всего пе­
риода

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

планомерная организация введения
обновлённых ФГОС НОО, ФГОС
ООО

6 Формирование и корректировка банка данных
нормативно-правовых документов федераль­
ного. регионального, муниципального, школь­
ного уровней, обеспечивающих переход на об­
новленные ФГОС с учётом 6-9 классов

в течение всего пе­
риода

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

банк данных нормативно-правовых
документов федерального, регио­
нального, муниципального. школь­
ного уровней, обеспечивающих
реализацию обновленных ФГОС

7 Корректировка Плана внутришкольного кон­
троля (программы ВСОКО) с учётом подго-

октябрь 2022 Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

создание условий для введения об­
новлённых ФГОС ООО1

товки введения обновлённых ФГОС ООО с
учётом 6-9 классов__________________________
Анализ соответствия материально-технической
базы МОУ «СОШ №4» для реализации ООП
ООО действующим санитарным и противопо­
жарным нормам и правилам, нормам охраны
труда учётом 6-9 классов

Корректировка Программы наращивания усло-
: вий для реализации обновлённых ФГОС с учё-
j том 6-9 классов
{ Мониторинг образовательных потребностей
■ (запросов) обучающихся и родителей (закон -
’ пых представителей) для проектирования
учебных планов ООО в части, формируемой

; участниками образовательных отношений, и
Ш1анов внеурочной деятельности ООО

? Корректировка основной образовательной ос­
новного общего образования в том числе рабо-

■ чей программы воспитания, календарного пла­
на воспитательной работы, программы форми-

; рования УУД. АООП (в случае необходимо-
сти) с учётом 6-9 -х классов________ ________

: Реализация моделей сетевого взаимодействия
образовательной организации и учреждений
дополнительного образования детей, учрежде-

' ний культуры и спорта, профессиональных об-
разовательных организаций и образовательных
организаций высшего образования, обеспечи­
вающих реализацию ООП ООО учётом 6-9
классов____________________________________
Комплектование образовательных организаций
УМК по всем предметам учебных планов для
реализации обновленных ФГОС ООО в соот-

март 2023

март 2023

2022-2023 учебный
год. далее - еже­

годно (по мере не­
обходимости)

март-август 2023

2022-2023 учебный
год

до августа 2023

Смирнова Н.П.
Воронова И.В.

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.
Перовская Ю.А.
Сазонова Н.В.

аналитическая записка об оценке
материально-технической базы реа­
лизации ООП НОО и ООО, прове­
дение комплекса мероприятий по
приведению ее в соответствие с
требованиями обновленных ФГОС
ООО

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

планомерная организация введения
обновлённых ФГОС НОО, ФГОС
ООО

Будовая О.В.
Голова Т.В.

Ольшанская О.А.

аналитическая справка заместителя
директора по УВР:
аналитическая справка замдиректо­
ра по ВР

ib! школьной рабочей
группы

Голова Т.В.
Ольшанская О.А.
Сварацкая Т.Я.

протоколы заседаний рабочей груп­
пы по разрабо тке основной образо­
вательной программы ООО

Будовая О.В. договоры о сетевом взаимодействии

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.
Мырзенко Л.М.

наличие утвержденного списка
учебников для реализации обнов­
ленных ФГОС НОО и ООО.2

ветствии с Федеральным перечнем учебников Формирование ежегодной заявки на
обеспечение образовательной орга­
низации учебниками в соответствии
с Федеральным перечнем учебни­
ков

14 Проведение самообследования готовности об­
щеобразовательных учреждений к переходу
на обновленные ФГОС

апрель 2023 Будовая О.В. проведена оценка готовности ООУ
к введению обновлённых ФГОС

в 6-х классах (обязательное введение):
в 7-9 классах (рекомендуемое введение)

15 : Организация мониторинга и анализ результа-
j тов подготовительного этапа введения обнов­
лённых ФГОС ООО с учётом 6-9 классов

май-июнь 2023 Будовая О.В. получение объективной информа­
ции о состоянии готовности МОУ

J «СОШ №4» к введению обновлён-
| ных ФГОС ООО

16 i Внесение изменений в «Положение о формах,
периодичности, порядке текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации

■ обучающихся» в соответствии с обновленными
; ФГОС ООО учетом 6-9 классов

до 1 сентября 2023 Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

приказ об утверждении изменений в
«Положение о формах, периодично­
сти. порядке текущего контроля ус­
певаемости и промежуточной атте­
стации обучающихся» в части вве­
дения комплексного подхода к
оценке результатов образования:
предметных, метапредметных, лич­
ностных в соответствии с обнов­
ленными ФГОС НОО и ООО

Кадровое и методическое обеспечение
Цель: обеспечение управленческой и методической готовности руководящих и педагогических работников к введению обновлённых ФГОС
ООО с учётом 6-9 классов.

17 Анализ кадрового обеспечения перехода на
обучение по обновлённым ФГОС ООО, кор­
ректировка перспективного плана повышения
квалификации руководящих и педагогических
работников, определение списка педагогиче­
ских работников для прохождения курсовой
подготовки по вопросам обновлённых ФГОС

август 2022 Будовая О.В.
Воронова И.В.

План курсовой подготовки с охва­
том в 100 процентов педагогиче­
ских и руководящих работников,
реализующих обновлённый ФГОС
ООО

3

ООО с учётом 6-9-х классов до конца учебного
года

18 Обеспечение участия руководящих и педаго­
гических работников в курсах повышения ква­
лификации (при необходимости)

в течение всего пе­
риода

Будовая О.В.
Воронова И.В.

повышение профессиональной ком­
петентности руководящих и педаго­
гических работников

19 Проведение мероприятий, направленных на
повышение компетентности педагогических и
руководящих работников школы в условиях
работы по обновлённым ФГОС

в течение всего пе­
риода

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.
Воронова И.В.

повышение профессиональной ком­
петентности руководящих и педаго­
гических работников

20 Организация участия руководящих и педаго­
гических работников школы в региональных и
муниципальных мероприятиях по организации
перехода на обновлённые ФГОС ООО.

в течение всего пе­
риода

Члены школьной рабо­
чей группы

повышение профессиональной ком­
петентности руководящих и педаго­
гических работников

1 Корректировка Плана методической работы на
уровне ООУ с учётом подготовки руководя­
щих и педагогических работников к введению
обновлённых ФГОС ООО с учётом 6-9 клас­
сов.

август 2022 Будовая О.В.
Смирнова Н.П.
Мостовая К.В.
Комарова О.В.

определение стратегии и тактики
подготовки руководящих и педаго­
гических работников к введению
обновлённых ФГОС

Использование ресурсов муниципальных ста­
жировочных площадок для подготовки педаго­
гов к работе в условиях обновлённых ФГОС

2022-2023
учебный год

администрация МОУ
«СОШ № 4»

повышение профессиональной ком­
петентности руководящих и педаго­
гических работников

э Рассмотрение особенностей обновлённых
ФГОС ООО на заседании школьных методиче­
ских объединениях

2022-2023
учебный год

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.
Мостовая К.В.
Комарова О.В.

Руководители МО

повышение профессиональной ком­
петентности руководящих и педаго­
гических работников

24 Презентация успешных практик педагогиче­
ских работников на заседаниях городских
групп педагогов

апрель -май 2022 члены школьной рабо­
чей группы

выявление и трансляция успешных
практик введения обновлённых
ФГОС НОО, ФГОС ООО

25 Обсуждение результатов подготовки введения
новых ФГОС НОО, ФГОС ООО

сентябрь 2022 члены школьной рабочей
группы

выявление проблем и перспектив
введения обновлённых ФГОС НОО,
ФГОС ООО

Информационное обеспечение
Цель: обеспечение информированности родителей и общественности о постепенном переходе на обновлённые ФГОС ООО с учётом 6-4

9классов.
26

27

28

Информирование родительской общественно­
сти об обязательном переходе на обновлённый
ФГОС обучающихся 6-х классов и рекомендо-
ванном переходе обучающихся 7-9 классов
Подготовка и проведение родительских собра­
ний обучающихся 6-9 классов по вопросам
введения обновлённых ФГОС________________
Информирование участников образовательных
отношений о нормативно-правовом, про­
граммном. кадровом, материально-
техническом и финансовом обеспечении по­
степенного перехода на обучение по обнов­
ленным ФГОС НОО и ФГОС ООО__________
Размещение информации, материалов по вве­
дению и реализации обновлённых ФГОС на
официальном сайте Управления образования.
ООУ. странице школы в социальных сетях.
информациош 1 ом стенде в холле ООУ_______

сентябрь 2022

февраль-март 2023

2022-2023
учебный год

Будовая О.В.
Мостовая К.В.

размещение на сайте МОУ «СОШ
№4» информационных материалов
о постепенном переходе на обуче­
ние по обновленным ФГОС

Будовая О.В. информирование родительской об­
щественности, создание ситуации
взаимопонимания и сотрудничества

Будовая О.В.
Смирнова Н.П.

информирование родительской об­
щественности, создание ситуации
взаимопонимания и сотрудничества

Будовая О.В.
Мостовая К.В.
Смирнова Н.П.

информирование родительской об­
щественности, создание ситуации
взаимопонимания и сотрудничест­
ва: разъяснительная работа

5